
 

о назначении административного наказания по делу

об административном правонарушении №АЗ-85/17

08 августа 2017 года г. Майкоп

Временно исполняющий обязанности руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Адыгея <…>, рассмотрев протокол от 08.08.2017 и
материалы дела №АЗ-85/17, возбужденного в отношении должностного лица - <…>

УСТАНОВИЛ:

Рассмотрение данного дела относится к компетенции временно исполняющего обязанности
руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея.

Обстоятельства, исключающие производство по делу №АЗ-85/17 не установлены.

Обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения данного дела отсутствуют.

Рассмотрение дела об административном правонарушении №АЗ-85/17 осуществлено в
отсутствие <…>

Решением от 18.05.2017 по делу №К-45/17 Комиссия Адыгейского УФАС России по контролю в
сфере закупок признала в действиях Заказчика нарушение пункта 4 статьи 3, пунктов 7 и 8
статьи 42, части 3 статьи 64 (части 5 статьи 31), части 4 статьи 65, частей 12 и 20 статьи 95,
части 3 статьи 96 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о закупках).

Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 20.04.2017 размещены извещение и документация
Аукциона. Начальная (максимальная) цена контракта – 19 662 590,00 рублей. Источник
финансирования – за счет средств Федерального бюджета, Республиканского и бюджета
МО «Шовгеновский район».

Аукционная документация утверждена главой администрации МО «Шовгеновский район»
<…>- 20.04.2017.

В соответствии с частью 4 статьи 65 Закона о закупках в течение двух дней с даты
поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3 настоящей статьи
запроса заказчик размещает в единой информационной системе разъяснения положений
документации об электронном аукционе с указанием предмета запроса, но без указания
участника такого аукциона, от которого поступил указанный запрос, при условии, что
указанный запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Пункт 20 Информационной карты устанавливает дату и время окончания срока подачи
заявок на участие в Аукционе: «06.05.2017 г.»

Таким образом, последний день для направления участником запроса о даче разъяснений
положений Аукционной документации является – 02.05.2017, а даты окончания срока
предоставления участникам аукциона разъяснений положений Аукционной документации
является – 04.05.2017.

Между тем, в пункте 17 Информационной карты установлена даты окончания предоставления
разъяснений положений документации об аукционе: «03.05.2017г. до 09-00», то с нарушением



срока, установленного частью 4 статьи 65 Закона о закупках.

Согласно части 3 статьи 64 Закона о закупках документация об электронном аукционе
наряду с предусмотренной частью 1 статьи 63 Закона о закупках информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1,
частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о закупках.

В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о закупках в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о
закупках дополнительных требований к участникам закупок заказчики при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные
требования.

Часть 2 статьи 31 Закона закупках предусматривает, что Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ,
услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:
1) финансовых ресурсов для исполнения контракта; 2) на праве собственности или ином
законном основании оборудования и других материальных ресурсов для исполнения
контракта; 3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации; 4)
необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации для исполнения контракта.

В соответствии с частью 5 статьи 31 Закона о закупках информация об установленных
требованиях в соответствии с частями 1, 1.1 и 2 статьи 31 Закона о контрактной системе
указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Согласно пункту 2 Приложения N 1 Постановления Правительства РФ от 04.02.2015 N 99 "Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые
по причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям" при выполнении работ строительных, включенных в
коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей, к участникам закупки
устанавливаются дополнительные требования, а именно: наличие опыта исполнения (с
учетом правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение соответствующих
работ строительных (требуется наличие опыта исполнения контракта на выполнение работ,
относящихся к той же группе работ строительных, на выполнение которых заключается
контракт). При этом используются следующие группы работ строительных:- Работы по
строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального
строительства;- Работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов,
не являющихся объектами капитального строительства (временные постройки, киоски,
навесы и другие подобные постройки) за последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в соответствующем конкурсе или аукционе.

При этом стоимость ранее исполненного контракта (договора) составляет не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право
заключить который проводится закупка.

Документы, подтверждающие соответствие участников закупки дополнительным
требованиям: копия исполненного контракта (договора); копия акта (актов) выполненных
работ, содержащего (содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью 2
статьи 9 Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего

consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC72B70F9F9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE3828096oCV7O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC72B70F9F9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC64410EBo7V4O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC72B70F9F9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC6441BE8o7V6O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC72B70F9F9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC6451FEAo7V3O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC72B70F9F9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC6441BEFo7V7O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC72B70F9F9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE3828099oCV2O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC72B70F9F9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE3828099oCV0O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC72B70F9F9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC6441BEFo7V7O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC72B70F9F9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE3828099oCV1O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC72B70F9F9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC6441BE8o7V6O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC72B70F9F9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC6451FEAo7V3O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC72B70F9F9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC6441BEFo7V7O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBD76B70A9E9AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC64418E9o7V7O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC70B706999AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC44319E2o7V4O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC70B706999AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC4431AECo7V0O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC70B706999AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC4431DEEo7V7O
consultantplus://offline/ref=9B2EC41E2A9101782EAB072BA27B74D48EBC70B706999AFEB10AEE7C3D6FCF4EE382809FC4431DE2o7V1O


(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за исключением случая,
если застройщик является лицом, осуществляющим строительство). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в закупке; копия разрешения на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с
градостроительным законодательством Российской Федерации). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в закупке".

Согласно извещению о проведении Аукциона объектом закупки является реконструкция
водопроводных сетей х. Дукмасов Шовгеновского района. Код ОКПД2 - 43.22.11.110.

В пункте 40 Информационной карты Аукционной документации установлены дополнительные
требования к участникам аукциона согласно части 2 статьи 31 Закона о закупках: "Наличие
опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение
соответствующих* работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора
(цены лота), на право заключить который проводится закупка.

* Требуется наличие опыта исполнения контракта на выполнение работ, относящихся к той
же группе работ строительных, на выполнение которых заключается контракт. При этом
используются следующие группы работ строительных: работы по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства; работы по
строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не являющихся объектами
капитального строительства (временные постройки, киоски, навесы и другие подобные
постройки)».

На заседании Комиссии представитель Заказчика, пояснил, что требуется наличие опыта
исполнения контракта относящихся к группе: работы по строительству, реконструкции и
капитальному ремонту объектов капитального строительства.

Между тем, проанализировав положения Аукционной документации, Комиссия УФАС
пришла к выводу, что в нарушение части 3 статьи 64 и части 5 статьи 31 Закона о закупках, ни
в Аукционной документации, ни в Извещении о проведении закупки, при установлении
дополнительных требований к участникам закупок, Заказчик не указал группу работ
строительных, на выполнение которых заключается контракт.

В нарушение части 7 статьи 42 Закона о закупках, согласно которой в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться информация о порядке внесения денежных
средств в качестве обеспечения заявок на участие в закупке, в Извещении указанная
информация отсутствует;

В нарушение части 8 статьи 42 Закона о закупках, согласно которой в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться информация о порядке предоставления
обеспечения исполнения контракта, требования к такому обеспечению (если установление
требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96 настоящего
Федерального закона), в Извещении указанная информация отсутствует;

В нарушение пункта 4 статьи 3 Закона о закупках, в пункте 15 Информационной карты
отсутствует условие о том, что участником закупки не может быть юридическое лицо, местом
регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый в
соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении юридических лиц
(далее - офшорная компания);

consultantplus://offline/ref=07BD4448C23AC73422F9915746BA5B97B5998DA9AD50D33A37C2F810D231761955EBF7998C510272V2R5O
consultantplus://offline/ref=8B3E2EE8F3AA39B231F75FCFBD1FD0ACF7609B2AF8FD9AF10BB5C7C1DC127847ED17210EC27FGAW6O
consultantplus://offline/ref=8B3E2EE8F3AA39B231F75FCFBD1FD0ACF4669921FBF49AF10BB5C7C1DC127847ED1721G0WEO


В нарушение части 3 статьи 96 Закона о закупках, в соответствии с которой исполнение
контракта может обеспечиваться внесением денежных средств на указанный заказчиком
счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются
операции со средствами, поступающими заказчику, в пункте 28 Информационной карты
установлены требования к обеспечению исполнения контракта, предоставляемому в виде
денежных средств: «факт внесения денежных средств в обеспечение исполнения контракта
подтверждается платежным поручением с отметкой банка об оплате (квитанцией в случае
наличной формы оплаты, оригинальной выпиской из банка в случае, если перевод денежных
средств осуществлялся при помощи системы «Банк-клиент»;

В нарушение частей 12 и 20 статьи 95 Закона о закупках в пунктах 14.6.1 и 14.9 Проекта
контракта установлено, что Решение Заказчика (Генерального подрядчика) « об
одностороннем отказе от исполнения Контракта в течение одного рабочего дня, следующего
за датой принятия указанного решения…», тогда как в частях 12 и 20 статьи 95 Закона о
закупках указанный срок установлен в следующей редакции: «не позднее чем в течение трех
рабочих дней».

В соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) утверждение конкурсной
документации, документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении запроса котировок с
нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4
и 4.1 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере трех тысяч рублей.

Таким образом, в действиях <…>., по утверждению Аукционной документации с нарушением
требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, содержится состав административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

Временем совершения административного правонарушения является – 20.04.2017.

Местом совершения административного правонарушения является – администрация МО
«Шовгеновский район».

Обстоятельства, свидетельствующие о малозначительности совершенного
административного правонарушения, должностным лицом, уполномоченным на
рассмотрение дела об административном правонарушении, не выявлены.

Руководствуясь статьей 23.66, статьей 29.9, а также частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать должностное лицо – <…>, виновным в утверждении Аукционной документации с
нарушением требований пункта 4 статьи 3, пунктов 7 и 8 статьи 42, части 3 статьи 64 (части 5
статьи 31), части 4 статьи 65, частей 12 и 20 статьи 95, части 3 статьи 96 Закона о закупках,
что предусматривает ответственность по части 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) утверждение конкурсной
документации, документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении запроса котировок с
нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4



и 4.1 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере трех тысяч рублей.

2. Наложить на должностное лицо – <…>, штраф в размере 3 000 (Трех тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60
дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня
истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит
зачислению в бюджет в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела в
течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для
обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если
указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Согласно пункту 6 части 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы
подлежат зачислению в соответствующие бюджеты: за нарушение законодательства о
размещении заказов при размещении заказов для нужд Российской Федерации - в
федеральный бюджет, для нужд субъектов Российской Федерации - в бюджеты субъектов
Российской Федерации, для нужд муниципальных образований – в бюджеты муниципальных
образований и.т.д.

Реквизиты для уплаты штрафа в бюджет:

Управление Федерального казначейства МФРФ по РА (Адыгейское УФАС России)

ИНН - 0105019739

КПП - 010501001

ОКТМО -79640000

БИК - 047908001

Р/сч -40101810100000010003, НБ Республика Адыгея Банка России г.Майкоп

Код - 116 33050 05 6000 140 УИН - 16154201708080894961

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы не уплаченного
административного штрафа.

В соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 N229-ФЗ "Об исполнительном
производстве" в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом
срок, УФАС России направляет материалы дела об административном правонарушении в
Федеральную службу судебных приставов.


